En  lo  que  aquí  respecta,  el  perito  mecánico  estimó  el

costo de reparación del  automóvil  de la  actora en  $1.040.000 a  la

fecha del dictamen. 

Por lo tanto, haciendo uso de la facultad conferida en el

artículo 165 del CPCCN, es que considero prudente otorgar por este

rubro la suma de  pesos  un millón cuarenta mil  ($1.040.000),  por

estar sujeto a las pruebas a producirse en autos. 

b) Desvalorización del vehículo

Solicita por este concepto la suma de $800.000.

La  desvalorización  de  un  rodado  afectado  por  una

colisión, se fundamenta en la disminución del valor de cotización, que

[...]

Por  lo  expuesto,  disposiciones  legales  y  jurisprudencia

citada,  FALLO: I.- Haciendo lugar parcialmente a la demanda, con

los alcances indicados en los considerandos, con costas. Por lo tanto,

condeno a  “Panino S.A.”  a abonar a  Elisa Marta Glaz la suma de

pesos un  millón  ciento  cuarenta  mil  ($1.140.000),  con  más  sus

intereses a liquidarse en la forma dispuesta en el considerando quinto,

en  el  plazo  de  diez  días  bajo  apercibimiento  de  ejecución.  II.-

“Boston  Compañía  Argentina  de  Seguros  S.A.” queda  sujeta  al

pronunciamiento en los términos del art.

[...]

representan  11,45  UMA,  que  se  discrimina  en  $873.420  por  el

principal y $126.580 por la incidencia del 4/11/2024, del Dr. Hernán

José Miguel Capolupo, letrado apoderado de la citada en garantía,

por su actuación hasta el 16/8/2024, en la suma de pesos seiscientos

once mil trescientos noventa y cuatro ($611.394), que representan 7

UMA, que se discrimina en $524.052 por el principal y $87.342 por la

incidencia del 4/11/2024, de la Dra. Elizabeth Nahir del Val, letrada

apoderada de la citada en garantía, en la suma de pesos ochenta y siete

mil trescientos cuarenta y dos ($87.342), que representan 1 UMA, y

del Dr. Guillermo Hugo Pierini, letrado apoderado de la demandada,

por su actuación a partir del 15/4/2025, en la suma de pesos ochenta y

siete  mil  trescientos  cuarenta  y  dos  ($87.342),  que  representan  1

UMA. Asimismo, en orden a la importancia y extensión de las tareas

efectuadas por el experto, así como el mínimo establecido, conforme

las previsiones de los arts. 21, 22, 58 y conc. de la ley 27.423, y la Ac.

30/23 -Res. 36/26- CSJN, regulo los honorarios del perito ingeniero

Miguel Baamonde, quien presentó el informe el 9/4/2024, en la suma

de pesos trescientos cuarenta y nueve mil trescientos sesenta y ocho

($349.368),  que  representan  4  UMA.  En  relación  al  mediador  Dr.

Carlos Guillermo Renis se fijan sus honorarios en la suma de pesos

ciento  treinta  y  dos  mil  doscientos  cuarenta  ($132.240),  que

representan 12 UHOM, conforme el arancel previsto por el art. 35 de

la ley 26.589 y Decreto 2536/15. Se fija el plazo de pago en diez días

y se hace saber que deberá adicionarse la alícuota correspondiente al

impuesto al valor agregado, para el caso en que el profesional acredite